附件1

关于印发《2024年常德市鼎城区稻油轮作单产提升技术示范基地建设方案》的通知

各乡镇（街道）农业综合服务中心、局相关单位：

为进一步做好2024年基层农技推广改革与建设任务实施工作，规范建设一个农业技术示范重点工作推广基地，展示主导品种主推技术的良好效果。根据湖南省农业农村厅办公室《关于做好2024年基层农技推广体系改革与建设任务实施工作的通知》（湘农办函〔2024〕28号）文件要求，依照《2024年鼎城区基层农技推广体系改革与建设补助项目（种植业）实施方案》，制定如下工作方案。请遵照执行。

                  常德市鼎城区农业农村局

2024年8月7日

2024年鼎城区稻油轮作单产提升技术示范基地建 设 方 案

根据湖南省农业农村厅办公室《关于做好2024年基层农技推广体系改革与建设任务实施工作的通知》（湘农办函〔2024〕28号）文件要求，依照《2024年鼎城区基层农技推广体系改革与建设补助项目（种植业）实施方案》，为规范建设一个农业技术示范重点工作推广基地，展示主导品种主推技术的良好效果，特制定本方案。

一、任务目标
2024年在我区建设一个稻油轮作单产提升技术示范基地,示范作物种植模式为“稻油”轮作，其中水稻目标产量700公斤以上，油菜目标产量150公斤以上，示范片每亩年均增收500元以上。通过示范展示优良品种、配套技术和管理措施等，大力推广高效轻简化的生产模式，大幅度提高技术入户率到位率。重点推广稻油轮作单产提升技术、“三化”技术（品种优质化、栽培轻简化、全程机械化）等，示范基地区域内主导品种和主推技术在基地内实现全覆盖。充分利用科技示范展示基地创办农民田间学校，开展现场观摩、经验交流、技能培训等活动(每个基地不少于3次),邀请种植大户、农民专业合作社以及小农户参观学习，充分发挥科技带动作用。

二、基地选择
围绕我区优势农产品和特色产业产业发展需要，重点选择水稻、油菜生产基础好、乡（镇）支持力度大、产业发展优势明显乡镇，遴选新型农村经营主体建立1个稻油轮作单产提升技术示范基地，示范基地集中连片面积150亩左右。

三、项目资金
项目资金10万元，项目资金来源为2024年鼎城区基层农技推广体系改革与建设补助项目。主要支持新型农村经营主体建设1个稻油轮作单产提升技术示范基地生产建设及开展示范现场观摩、经验交流、技能培训推广活动等。
四、落实关键技术
水稻选择推广超级稻品种，加强耐高低温、抗倒伏、抗稻瘟病等高产优质品种选育推广；集成推广节水灌溉、增密减氮、侧深施肥、一喷多促、机收减损、秸秆粉碎均匀还田等关键技术。突出抓好水稻二化螟、稻飞虱、稻纵卷叶螟、稻秆潜蝇、稻瘟病、纹枯病、稻曲病、南方黑条矮缩病、稗草等重大病虫草害防控，大力推广绿色防控技术。

油菜以“增密度、扩机播、开三沟、分段收”为重点，大幅提升冬油菜产量。推广低芥酸低硫苷“双低”、高油高产高抗“三高”的油菜品种。提高直播油菜种植密度。集成应用稻田开深围沟、高密度机械化播栽、油菜缓控释专用肥、联合或分段机械化收获减损等关键技术。开展“一促四防”，落实杂草综合防治技术。抓好菌核病、霜霉病、根肿病、病毒病、蚜虫、小菜蛾等病虫害防治。
1、选择高产优质品种。水稻品种：昌两优8号、晶两优华占、晶两优534、晶两优1377、玮两优8612、臻两优8612等，油菜品种：常杂油9号、沣油112、金香油9号、春云2号、佳和2号、常油杂83、湘星油131等。
2、适期播种。一季稻播种期选择5月15-20日，使一季稻在8月下旬齐穗，9月下旬能够成熟收获，播种过早，可能遇上高温热害；播种过迟，影响油菜的播种；油菜在10月上旬机械旋耕直播。

3、全程机械化及机收减损技术推广。水稻全面应用机耕、机防、机收；油菜着力推广集旋耕、分厢、开沟、播种、施肥、覆土于一体的机械化播种技术，应用无人植保机病虫统防统治、联合或分段机械化收获减损等关键技术，推进全程机械化生产。
4、测土配方施肥。田块按需施肥、平衡施肥，提高肥料利用率、减少用量，提高作物产量；特别是油菜要普施硼肥。水稻和油菜秸秆粉碎还田，提升耕地有机质水平。
6、病虫害绿色防控技术。全程实施精准测报，临田决策，分田施治；实现生物农药和高效、低毒、环境友好型农药全覆盖。
五、保障与管理措施
1、加强组织领导。成立领导小组，区农业农村局局长任组长，分管副局长任副组长，加强对项目实施过程的领导和监管，保证项目的有序、高效、高质进行。
2、成立专家组。分管副局长任组长，科管、粮油、土肥、种子、植保等股室站负责人为成员的专家组，负责技术指导、培训、技术资料的编写、技术难题的解答等。
3、项目实施采取专人负责制。科管站专人负责项目实施日常监管、汇报联系等日常工作，做到项目开始前有实施方案；项目实施过程中有详细记录，重要阶段有影像资料，数据资料真实详尽，项目完成后有总结报告。
4、强化项目监管。项目实施前通过公开遴选方式选择1个新型农村经营主体承担稻油轮作单产提升技术示范基地建设任务，明确示范要求，签定服务协议；项目实施中由领导小组和专家组对试验示范基地进行督导和技术指导；项目实施完成后组织主管部门和区级专家组成员验收；严格按照财务制度强化项目资金支出管理，确保项目资金专款专用。